
1 

 

Deliberazione n. ..…/2024/CSE 

 

REPUBBLICA ITALIANA  

 CORTE DEI CONTI  

COLLEGIO DI CONTROLLO SULLE SPESE ELETTORALI PRESSO LA  

SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE SICILIANA  

ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2023 

 

 

Nella Camera di consiglio del 16 gennaio 2024 

composta dai magistrati 

 

Pres. Salvatore Pilato Presidente 

Primo Ref.  Antonio Tea Componente 

Ref.  Giuseppe Di Prima Componente 
 

       VISTA la legge 6 luglio 2012, n.96, recante “Norme in materia di riduzione dei 

contributi pubblici in favore dei partiti e dei movimenti politici, nonché misure per garantire 

la trasparenza e i controlli dei rendiconti medesimi. Delega al Governo per l'adozione di un 

testo unico delle leggi concernenti il finanziamento dei partiti e dei movimenti politici e per 

l'armonizzazione del regime relativo alle detrazioni fiscali"; 

VISTO, in particolare, l'art. 13, comma 6, della citata legge n. 96/2012, così 

come  successivamente modificato, da ultimo, dall’art. 33, comma 3, del decreto 

legge 24 giugno 2014 n. 91 (convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014 

n. 116),  il quale attribuisce al Collegio istituito presso le Sezioni regionali di 

controllo della Corte dei conti la verifica della conformità alla legge delle spese 

sostenute da partiti, movimenti, liste e gruppi di candidati per le campagne 

rosa_tinnirello
Font monospazio
  7



2 

 

elettorali nei Comuni con popolazione superiore a 30.000 abitanti; 

VISTO, altresì, l'art. 14 bis del D.L. 28 dicembre 2013, n. 149, introdotto in 

sede di conversione dalla legge 21 febbraio 2014, n. 13, recante modifiche parziali 

alla disciplina dei controlli in argomento; 

VISTA la legge 10 dicembre 1993, n.515 e successive modificazioni, recante 

norme sulla "Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla Camera dei deputati e 

al Senato della Repubblica", e, in particolare, gli artt. 11, 12 e 15, richiamati dall’art. 13, 

comma 6, della citata legge n. 96/2012; 

VISTE le deliberazioni della Sezione delle Autonomie della Corte di conti 

n. 24/SEZAUT/2013/INPR e n. 12/SEZAUT/2014/QMIG, contenenti, 

rispettivamente, i primi indirizzi interpretativi inerenti al controllo sulle spese 

elettorali nei Comuni con popolazione superiore a 15.000 abitanti e gli 

orientamenti in ordine all'adeguamento dei profili organizzativi del controllo 

stesso alle sopravvenienze di cui al D.L. n. 149/2013 e relativa legge di 

conversione; 

VISTO il decreto n. 87 del 5 ottobre 2023 del Presidente della Sezione di 

controllo per la Regione siciliana, con il quale è stato costituito il Collegio di 

controllo sulle spese elettorali per il rinnovo dei consigli comunali per il 2023; 

ATTESO che, con nota prot. n. 9182 del 2 novembre 2023, è stato chiesto ai 

sindaci dei comuni presso i quali si sono svolte le elezioni amministrative per l’anno 

2023 di comunicare, tra l’altro, l’elenco dei partiti, movimenti o liste che hanno 

preso parte a tali competizioni, evidenziando la necessità di far pervenire i dovuti 

riscontri entro il termine massimo di venti giorni «per consentire al Collegio di 

espletare l’attività di competenza nei termini fissati dalla legge»; 

RILEVATO il notevole ritardo con cui i comuni di Catania e di Modica hanno 

dato riscontro alla predetta richiesta, facendo pervenire le proprie risposte 

rispettivamente con nota prot. n. 522139 del 14/12/2023 (acquisita con prot. Cdc. n. 

10278 del 14/12/2023) e con nota prot. n. 814 del 5/1/2024 (acquisita con prot. Cdc 

n. 146 del 5/1/2024); 



3 

 

CONSIDERATO che, in ragione di tale ritardo, il Collegio non è stato messo 

in condizione di sollecitare le formazioni partecipanti alla presentazione delle 

proprie rendicontazioni (che, in molti casi, risultano tuttora mancanti); 

CONSIDERATO, inoltre, che i consuntivi presentati sono risultati in diversi 

casi incompleti, con documentazione giustificativa insufficiente o contraddittoria, 

rendendo necessarie complesse attività istruttorie di sollecito e di verifica; 

CONSIDERATE le risultanze istruttorie allo stato disponibili, e la ravvisata 

necessità di procedere a conclusive acquisizioni o rettifiche documentali; 

VISTO, in particolare, il termine previsto dall’art. 12, comma 3, della citata 

legge 515 del 1993 e la facoltà rimessa al Collegio di stabilire un termine ulteriore 

per la conclusione dei controlli in esame, 

DELIBERA 

di prorogare di tre mesi il termine (decorrenti dalla data di pubblicazione 

della presente delibera) per la conclusione dell’attività di controllo sui consuntivi 

presentati da partiti, movimenti, liste e gruppi di candidati che hanno partecipato 

alle elezioni amministrative tenutesi nel 2023. 

ORDINA 

che copia della presente deliberazione sia trasmessa al Presidente del 

Consiglio comunale e al Sindaco dei comuni di Catania e Modica, con invito a 

volerne curare la trasmissione ai delegati/rappresentanti di lista e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

Così deliberato in Palermo, nella Camera di consiglio del 16 gennaio 2024. 

Presidente Salvatore Pilato 

Primo Referendario Antonio Tea 

Referendario Giuseppe Di Prima 
 
 
Depositata in Segreteria il …………… 2024 

rosa_tinnirello
Font monospazio
  18 gennaio

rosa_tinnirello
Font monospazio
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

rosa_tinnirello
Font monospazio
       Boris Rasura


		2024-01-18T10:26:44+0100
	ANTONIO TEA


		2024-01-18T11:07:11+0100
	GIUSEPPE DI PRIMA


		2024-01-18T11:36:23+0100
	SALVATORE PILATO


		2024-01-18T13:23:06+0100
	BORIS RASURA




